
SØGER LÆRDOM VED LÆSNING OG VED TRO

NUMMER 16 15. AUGUST 1930 79. AARGANG

ET KENDETEGN PAA SANDHED.
Af William D. Callister.

TMlig i diet 16. Aarhundi:ed!e var dier en spansk Erobrer ved

Navn Gortez, som i Spaniens Navn overvandt og undertrykl<ede

en stor indiansk Nation, som beboede det Land, som nu kal-

des Meksiko. I Løbet af die følgende 20 Aar »omvendte og

døbte« kristne PrædLkanter af Datidens Type fem Millioner

Indianere gennem deres Anstrengelser for at »frelse Sjæle«.

Man antog, at disse Mennesker, som i Generationer havde

været dybt nedsunket i hedensk Overtro, med en Hastighed

af 700 pr. Dag øjeblikkeligt blev forvandlet til Kristi Efter-

følgere. Denne Omvendelse blev udført ved Hjælp af Sværd

og Kugler.

Magt har tit været brugt for at sprede Religion og bliver

altid brugt for at hindre det sande Evangelium. Baade før og

efter Kristus har altid Sandhedéns Modstandere taget deres

Tilflugt til Magt. Og mange Gange har de, der kaldte sig

Kristi Efterfølgere, anvendt den samme Metode i deres For-

kyndelse af Menneskehedens Broderskab.

Hvilken Kontrast var ikke Frelserens og hans Apostles Me-

tode? Deres Budskab var Kærlighedens og Opofrelsens Bud-

skab. Frelseren sendte sine Disciple for at forkynde Evan-

geliet for hele Verden og for at d^be dem, som troede. Det
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blev overladt til hver enkelt at modtage eller forkaste. Ingen

skulde tvinges. Alle havde deres fulde Handlefrihed.

Handlefrihed er en evig Gave. Den blev udøvet i Aandiernes

Verden, Planen for vor jordiske Eksistens blev foreslaaet af

vor himmelske Fader, og vi anerkendte den. Lucifers Plan

var at ødelægge Handlefriheden, og da hans Forslag blev for^

kastet, gjorde han Oprør og trak med sig mange af Himme-
lens Hærskarer, som valgte at folge ham.
Adam og Eva havde selv valgt at blive vore første For-

ældre. Die blev ikke tvunget til at begynde Jorde-Eksistensen.

De blev ikke tvunget til at spise af Kundskabens Træ. De
anvendte deres Handlefrihed vel vidende om de Resultater,

der vilde ledsage deres Handling.

Jehova blev ikke tvunget til at være Verdens Forløser. Han
valgte selv at dø for Verdens Synder. Da han skulde kors-

fæstes, kunde han have frelst sig selv fra Døden, for han
havde Magt over Døden. Det er det, som gjorde hans Offer

saa stort. Diet, at han havde Magt til at undgaa Døden, gjorde

hans Lidelser saa store.

Jesu Kristi Kirke forkynder dette store, evige Princip.

Personlig Frihed til at vælge eller forkaste Lærdomme og

Personer, Frihed til Tro og Handling er EvangeUets girund-

læggende Teorier. Kontrasten mellem Tvang og Frihed ses

bedst af de Resultater, som efterfølger disse Ting. Tvang led-

sages altid af Tilbagegang. Fremskridt og Trældom kan ikke

forenes. Det er Brugen af personlig Vilje og Udøvelsen af in-

dividuel Anstrengelse, som danner Grundlaget for Fremsikridt

og Udvikling, og som udvikler Karakter. Handlefrihed er en

frugtbar Jordbund for intellektuel og aandelig Vækst.

Et af de største Kendetegn paa Herrens Værk er Brugen

af Handlefrihed. Den har altid været en Del af de evige

Fremskridtsplan og vil altid være det. Det modsatte kende-

tegner Sjælefjendens Arbejde og bringer Uvidenhed og Mørke.

DEN DANSKE MISSION.

FORANDRINGER PAA MISSIONSKONTORET.

Søster Vera S. Stone, som i de sidste 4 Maaneder har været

Missionssekretær, er hæderligt afløst fra dette Arbejde.

Søster Della V. Andersen, som i det sidste Aar har udført
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alt diet stenografiske Arbejde i Missionen, er ogsaa hæderligt

ailøsl

Disse Søstre vil arbejde i Københiavn og vil nu udføre

Missionsarbejde i Lighed ved vore Ældster. De vil i Sær-

deleshed besøge de Hellige i København. Søster Andersen vil

desuden varetage den kvindelige Hjælpeforenings Arbejde i

den danske Mission, medens Søster Stone vil varetage Bikube-

pigernes Arbejde.

Vi takker disse Søstre for deres Flid og Nidkærhed i deres

Kontorarbejde og ønsker dem Held og, Lykke i deres nye Ar-

bejde.

BESKIKKELSE.

Ældiste Arthur G. Lund er beskikket til at arbejde som

Missiionssekretær i den danske Mission. Han har tidligere ar-

bejdet i Slagelse Gren.
^^^^^^ ^ ^^^^^^^
Missioiispræsident.

NOTABELT BESØG I KØBENHAVN.
John Wells, Raadgiver til Kirkens præsiderende Biskop, og

Ældste Arthur Winter, som reprajsenterer Kirkens første Præ-

sidentskabs Kontor, besøgte Kobenhavn den 17. Juli og for-

lod os igen den 20. Juli.

Disse Brødre er beskikket af Kirkens første Præsidentskab

til at besøge alle Mlissionskontorer i Europa for at hjælpe

med at indfore mere moderne Bogføringsmetoder og paa

samme Tid inspicere Kirkens Ejendonune.

Brødrene afholdt et specielt Møde for de Missionærer, som
arbejder i København. De overværede desuden Søndagsskolen

og et specielt, offentligt Mode Søndag den 20. Juli Kl. 2 og

talte paa begge disse Møder. Præsident Holger M. Larsen var

Tolk for Brødi-ene, og de Hellige paaskonnede meget de gode

Raad og Formaninger, som Brødrene gav dem.

Biskop Wells afholdt et Møde for det lokale Præstedømme,

og hans Budskab gjaldt især det lokale Præstedømmes Ar-

bejde i Grenen. Han paamindede Brodrene om at leve deres

Religion og paa en værdig Maade bære det Ansvar, som det

hellige Præstedømme medfører. Han opmuntrede dem lige-

ledes til en højere Paaskønnelse af deres Præstedomme og

sagde, at den bedste Maade, hvorpaa vi kan vise denne Paa-

skønnelse, er ved at betale vor Tiende og ved at efterleve

Evangeliets andre Principper.
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Søndlag Aften rejste Brødtene til Malmø, hvor et Møde blev

afholdt. Kl. 10 Aften forlod de Malmø for at rejste til Stock-

holm.

Missionæref og Søskende i den danske Mission er meget

taknemlige for Brødrenes Besøg og for de gode Raad og

værdifulde Lærdomme, som de gav dem.
j^ ji^j j^

FREMTRÆDENDE AMERIKANSK SKOLEMAND
BESØGER DANMARK.

Søndag den 27. Juli havde Københavns Gren Besøg af Pro-

fessor Loftur Bjarnason, Inspektør ved Staten Utahs Undier-

visningsvæsen. Professoren opholder sig fortiden i Skandi-

navien for at studere skandinavisk Skolevæsen. Han over-

værede Sondagsskolen og Aftenskolen, der blev afholdt Kl. 7,

og talte ved begge Lejligheder. Missionspræsident Holger M.

Larsen var Tolk. Professor Bjarnason, som er af islandsk Af-

stamning, har netop overværet 1000-Aarsfesten paa Island.

Hans Søn, Loftur Bjarnason, blev tilbage paa Island for at

studere Sproget i et halvt Aars Tid. Professor Bjarnason ud-

førte for 25 Aar siden en Mission til Island for et Tidsrum
af 31/2 Aar.

BESØG FRA AMERIKA.
Broder H. G. Petersen og Hustru fra Logan, Utah, er for-

tiden paa Besøg i Norge og aflagde herunder en Visit i Kø-

benhavn Søndag den 20. Juli og talte begge paa det offent-

lige Møde, der blev aflioldt Kl. 2.

Broder Petersen, som er Medlem af det skandinaviske Præ-

sidentskab i Logan, har tidligere udført to Missioner til Skan-

dinavien og virkede begge Gange i Norge.

Professor og Fru N. W. Christiansen fra Logan, Utah, som
for Tiden studerer Musik i Berlin, glædede os med et Besøg

i sidste Uge. De besøgte vore Møder og glædede de tilstede-

værende med flere Musiknumre.
Vi takker for Besøget og Musikken.



373

Dr. Geo H. Maughan, Lærer ved Gornell Universitet i New
York, besøgte Kobenhavn i nogle faa Dage. Han er specielt

interesseret i Lysbehandling og aflagde tilligemed Præsident

Larsen et Besøg paa Finsens Institut.

Dr. Maughan har været Lærer ved flere af Kirkens Skoler,

før han kom til New York. Han foretager for Tiden en Studie-

rejse gennem Danmark, Tyskland og England.

Dr. Frank L. Martin fra Brigham Youngs Universitet i

Provo, Utah, aflagde os ligeledes et Besøg, Han har været i

Europa i 5 Maaneder og er lige kommet tilbage fra Rusland,

hvor han repræsenterede de Forenede Stater ved en Kongres

for videnskabelig Forskning af Landbruget.

Dr. Martin opholdt sig i Rusland i to Uger og havde Lej-

lighed til at besøge flere Byer. Han sagde, at Forholdene ikke

er saa slemme, som Pressen skriver, men han forventer

meget af den nye Civilisation, som for nærværende Tid op-

bygges i Rusland.

Dr. Martin gav et interessant Foredrag for de Missionærer,

som arbejder i Kobenhavn, og talte ligeledes til de Hellige

sidste Søndag.

EN SAMTALE MED TAGORE.
Dr. Frank L. Martin, Dr. Geo H. Maughan og Dr. Loftur

Bjarnason, ledsaget af Præsident Holger M. Larsen, aflagde

et Besog i Helsingør den 6te August og havde det store Pri-

vilegium at møde og samtale med den indiske Nobelpristager

og Digter Rabindranath Tagore, som for Tiden opholder sig

der for at holde Foredrag.

Dr. Tagore er verdensberømt, og det var meget interessant

at høre ham fremstille de indiske Forhold og især Ghandi-

Bevægelsen.

Dr. Tagore besøgte Utah for nogle Aar siden og holdt et

Foredrag i det store Tabernakel. Han udtalte sin Glæde over

sit Besøg der og var glad over at faa Anledning til at hilse

paa disse Mænd fra Utah.
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DEN NORSKE MISSION.

DØDSFALD.
Søster Olivie Emilie Christiansen avgikk ved døden den

21. juli i Oslo. Begravelsen fandt sted på Nordre Gravlund

den 24. juli kl. 2 under meget stor deltagelse. Sangkoret var

meget godt repræsenteret såvel i kapellet som ved graven.

Sangen »O min Fader« blev avsunget som en begynnelse,

hvorefter broder Thorvald Carlsen åpnet med bøn.

Grensforstander Ray Engebretsen talte ved den avdødes

båre og talte om den avdøde søsters gode og trofaste arbeide

som et medlem av kirken.

Alle, som hadde anledning til å korame i berøring med
denne gode søster, vil altid erindre hende som en stille, yd-

myg og pliktopfyldende sjæl. Må Gud velsigne hendes minne.

Broder Hilmar Simonsen sluttet med bøn i kapellet. Gra-

ven blev innviet av distriktspresident Parley G. Kaalstad.

Hyrum D. Jensen,
Missionspræsident.

SOMMERKONFERENCE I AALBORG.

I Dagene 4.—8. Juli var alle Danmarks Missionærer, ialt 46,

samlet i Aalborg for at fejre den amerikanske Nationaldag og

afholde en Sommerkonferenoe.

Fredag den 4. Juli overværede alle Missionærerne den

dansk-amerikanske Fest, der blev afholdt ved. Rebild Bakker.

Vejret var straalende, og Deltagelsen var overmaade stor.

Det antages, at ca. 20.000 Personer var tilstede. Under Festen

blev ti amerikanske Statsflag hejst for første Gang. Der-

iblandt var Utahs Statsflag, som var, skænket af danskfødte

Amerikanere. Talen for Utah blev holdt af Ældste Hans
Ogaard.

Søndag den 6. Juli blev der afholdt en Sonunerkonference

i Aalborg. Der blev afholdit tre godt besøgte Møder, hvor

miange af Missionærerne fik Anledning til at bære deres Vid-

nesbyrd. Mandlag Aften afholdt Aalborg Sangkor en meget

vellykket Konoert.

I Løbet af Lørdag, Mandag og Tirsdag blev der afholdt

Missionærmøder, hvorunder mange forskellige Spørgsmaal af

Interesse for Missionsarbejdet i Danmark blev behandlet, og

mange gode Raad og Fbrmaninger blev givet af Missions-
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præsidient Holger M. Larsen. En meget god Aand var tilstede,

og opmuntrede og taknemlige vendte Missionærerne med for-

nyet Arbejdslyst tilbage til deres forskellige Arbejdspladser.

EN SYMPATISKRIVELSE.

Under Sommerkonferenoen i Aalborg blev det besluttet at

afsende følgende Brev til afdøde Ældste Don Lunds Familie

i Gunnison, Utah:

Broder Charles Lund og Familie. •
u i

.

Vi, Ældlster og Søstre i den danske Mission, forsamlet til

Konferenoe, ønsker som Brødtre, Søstre og Medarbejdere af

eders Søn og Broder, Don W. Lund, paa denne Maade at ud-

trykke for eder vor dybtfølte Sympati med eder i eders tunge

Sorg over Tahiet af eders kære Søn og Broder, som arbejdede

med os i dette fjerne Land.

;
Tabet af denne vor Broder føles dybt her i Missionen, thi

han var meget afholdt og var nidkær for Udførelsen af sine

Pligter som en Budbærer af Evangeliet.

I vor dybeste Paaskønnelse af hans Arbejde finder vi, at

Ord er ude af Stand til at udtrykke vore Følelser eller til at

trøste eder i denne Sorgens Time, men som hans Medarbej-

dere trøster det os dog at vide, at han ved denne sin tidlige

Død blev kaldet til en anden Arbejdsmark for der at være

behjælpelig med at udføre en større Mission.

Vi ønsker ikke at forsøge at finde Fejl ved Herrens Handle-

maade, men fortrøster os i en uroldcelig Tillid til ham.
Paa Missionærerne i den danske Missions Vegne er jeg

eders hengivne

Holger M. Larsen, Præsident,

Den danske Mission.

OMVENDELSE.*

Hvad var den første offentlige Udtalelse af Verdens største

Lærer? Svaret er ikke vanskeligt. Her er det: »Men efter at

Johannes var kastet i Fængsel, kom Jesus til Galilæa og præ-

dikede Guds Riges Evangelium og sagde: Tiden er fuldkom-

* Lektie for Præstedømmets første Møde i September.
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met og Guds Rige er nær; omvender Eder og tror Evangeliet.«

(Mark. 1: 14—15.)

»Omvender Eder og tror Evangeliet«. Dette var Hovedind-

holdet i alt det, Guds Son prædikede. Raabet om Omvendelse

har genlydt i alle de store Prædikanters Forkyndelse. I en-

hver Tidsalder har der været store Sjæle, som modigt har

staaet paa Guds og Sandhedens Side og højtideligt har for-

manet Folk til at vende om fra Synd til Retfærdighed.

Omvendelse betyder at vende om fra Synd med en ren,

guddommelig Sorg over Synd. Denne guddommelige Sorg

over Synd renser Hjertet for den onde Lyst. Men der maa og-

saa en gennemgribende Forandring til udadtil. Begge disse

Ting hører med til en sand Omvendelse. Apostelen Paulus

siger: »Thi Bedrøvelsen efter Gud virker Omvendelse til Sa-

lighed, som ikke fortrydes; men Verdens Bedrøvelse virker

Død.«

En sand Beretning vil hjælpe os til at forstaa disse to Arter

af Omvendelse. For nogle Aar siden boede der i den sydlige

Del af Staten Georgia en velhavende Landmand. Han tilhørte

en god Familie og var respekteret som en hæderlig Mand. Men
han havde to alvorlige Fejl. Han plejede at drikke, og han var

henfaldlen til at sværge. Efter at han havde været beruset,

plejede han at føle en dyb Anger over sin Daarskab. Han følte

sig ydmyget, fordi han havde tabt sine Naboers Respekt.

Medens han var i denne Tilstand, plejede han at have de

bedste Forsætter om at omvende sig. Saa holdt han gerne op

at drikke en Stund. Men saa blev han fristet igen og faldt for

Fristelsen. Han fortsatte paa denne Maade en Stund, gav de

bedste Lofter, men brød dem igen.

En Dag kom to »Mormon«ældster til det Sted, hvor denne

Mand boede, og afholdt Møder. Han overværede disse Møder.

Det var første Gang i hans Liv, at han havde følt nogen Inter-

esse for Religion. Disse Ældster talte alvorligt og indtræn-

gende om Frelsen gennem Jesu Kristi Evangelium. Deres yd-

myge Vidnesbyrd gik lige til denne Mands Hjerte. Han troede,

hvad Ældsterne sagde. Han troede i sit Hjerte, at Jesus Kri-

stus var Guds Son. Denne Tro modnedes snart til en dyb Over-

bevisning om, at Jesus Kristus virkelig havde sonet for Ver-

dens Synder. Denne dybe Overbevisning om Guddommelig-
heden af Guds Son Mission fik denne Mand til at føle i sin

Sjæls Inderste, at han ved sin Drukkenskab havde krænket

Livets FjTste. Dyb guddommelig Sorg over Synd kom ind i

hans Hjerte, og denne Sorg rensede hans Hjerte for den onde
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Lyst, for Trangen til at drikke. Han besluttede at omvende
sig, og han omvendte sig. Ved en sand og ren Omvendelse be-

sejrede han sin Sjæls Fjender.

Sand guddommelig Omvendelse er absolut nødvendig for

Frelse. Denne Sandhed forkyndes af alle Guds sande Tje-

nere. Johannes den Døber stod op i Ørkenen og formanede

Folk til at omvende sig. Jesus Kristus, Mesteren selv, fulgte

ham. I dyb Alvor og med brændende Nidkærhed aabnede han
sin Forkyndelsesvirksomhed med dette Kampraab: »Omven-
der Eder og tror paa Evangeliet«. Paa Pinsefestens Dag^ da

Menneskeskaren i sin Fortvivlelse raabte: »Mænd og Brødre,

hvad skal vi gøre?« svarede Peter: »Omvender Eder og lader

Eder døbe«.

Omvendelse er det andet af de store fundamentale Frelses-

principper. Tio paa den Herre Jesus Kristus er det første.

Ved levende Tro faar vi en sikker Forvisning om, at Guds Søn
virkelig kom til Verden og led og døde for os. Det levende

Vidnesbyrd om denne Sandhed bringer ren, guddommelig

Sorg over Synden i vore Hjerter. For vi føler i vor inderste

Sjæl, at vi ved vore Synder har krænket vor guddommelige

Frelser og Konge, Denne rene, guddommelige Sorg over Synd
er den eneste Helbredelse for en syndesyg Sjæl. Det er den

eneste Medicin, som kan rense Hjertet for dets onde Lyster.

Varmen i Smelteovnen smelter og opløser Ertsen, saa at

kun det rene Guld bliver liggende tilbage. Saaledes bliver og-

saa den menneskelige Sjæl renset og lutret gennem den gud-

dommelige Sorg over Synden, saa at kun de hellige Længslers

rene Guld bliver tilbage i Hjertet. I Sandhed: »Bedrøvelsen

efter Gud virker Omvendelse til Salighed«.

OMVENDELSENS HISTORIE.*

For nogle Hundrede Aar siden blev en Munk grebet af et

inderligt Ønske om at leve et fuldkomment Liv. Paa den Tid

tænkte man, at det var nødvendigt at gennemgaa store legem-

lige Pinsler for at rense Hjertet. Han byggede et Taarn med
et ganske lille, fladt Tag. Dette Tag var med Hensigt gjort

saa lille, at en Mand kun med den allerstørste Vanskelighed

kunde faa Plads dér. Da Taarnet var færdigt, gik den fromme
Munk op paa dette Tag og tilbragte Dage og Nætter der i en

* Lektie for Præstedømmets andet Møde i September.
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forvreden, halvt liggende Stilling. Efter en Tids Forlob be-

gyndte smaa Orme at spise sig ind i hans Legeme. Naar disse

Orme undertiden faldt ned af hans Legeme, plejede han at

samle dem op og anbringe dem paa sit Legeme igen.

Denne mærkelige Mand udholdt al denne Tortur, fordi han
ønskede at rense sit Hjerte. Hvorledes kunde han komme i

Besiddelse af denne Vrangforestilling? Fordi han var opdra-

get i en Religion, som havde mistet den sande Forstaaelse af,

hvad Omvendelse er.

I den oprindelige kristne Kirkes Dage havde Ordet Om-
vendelse en meget enkel Betydning. Det betød guddommelig
Sorg over Synd, som bevirkede, at Menneskene vendte om fra

Synd til Retfærdighed. I Kristendommens første Tid var Om-
vendelse paa ingen Maade forbundet med nogen som helst

legemlig Pinsel. Johannes den Døber giver os den virkelige

Betydning af Ordet Omvendelse. Da han saa Skarerne, som
kom for at blive døbt, sagde han: »I Øgleunger, hvo viste Eder

at fly fra den tilkommende Vrede? Bærer da Omvendelsens

værdige Frugter.« (Luk. 3: 7—8.) I Virkeligheden sagde han:

»Vis i Eders Liv, at I er blevet omvendt. Hold op at gøre ondt

og lær at gøre det gode.«

Men i Tidens Løb fandt Menneskene, at det var vanskeligt

at omvende sig helt. Paa denne Tid begyndte de Kristne at

tabe den levende Tro, som havde inspireret de første Kristne

til at leve retfærdige Liv. Da de tabte denne Tro, tabte de

Omvendelsens Aand. Thi alene levende Tro paa Kristus kan
lede Menneskene til at vende sig om fra Synd.

Saa begyndte de at udtænke en let Maade, hvorpaa de

kunde berolige deres skyldige Samvittigheder. Snart opstod

den Skik, at Personer, der havde syndet, blev sendt paa Pil-

grimsfærder belæssede med Lænker og andre Byrder. Saa

tidligt som i det femte Aarhundrede efter Kristus blev en hel

Del Regler udarbejdet for de forskellige Slags »Bodsøvelser«,

som en Overtræder skulde udfore.

I 855 efter Kr. fik Alfred den Store af Storbritannien en

Meddelelse fra Pave Benedikt HI, at Engelskmændene ikke

behøvede at drage paa disse Pilgrimsfærder.

Henimod Slutningen af det syvende Aarhundrede begyndte

man at praktisere stedfortrædende »Bod«. De rige fik Til-

ladelse til at betale Kirken Penge til at hjælpe de fattige

i Stedet for at drage paa Pilgrimsfærder og gøre andre Ting,

som krævede megen Anstrengelse og foraarsagede stor Li-
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delse. Denne Praksis førte i Tidens Løb til Salg af Aflads-

breve.

Saaledes gik den sande Omvendelses Aand efterhaanden

tabt for Verden. Det enkle Princip om guddommelig Anger
for Synd, som leder til en sand Omvendelse, blev erstattet

med et mekanisk »Bods«system.

Reformationen bragte heller ikke den sande kristne Idé om
Omvendelse tilbage til Verden. Ingen af Reformatorerne lagde

noget Eftertryk paa Omvendelsens frelsende Kraft. Det var

»Mormon«profeten Joseph Smith, som blev den, der skulde

give denne Lærdom dens rette Betydning. Efter at han var

blevet ordineret til Apostel og havde faaet Myndighed til at

genoprette Kristi Kirke, fik han flere Aabenbaringer om, at

han og hans Medarbejdere kun skulde prædike Omvendelse

til denne Generation.

Med Gengivelsen af Evangeliet kom Genopvækkelsen af den

levende Tro paa Guds Søn som Verdens Forløser. Denne
Troens Genopvækkelse har tilbagegivet Omvendelsens sande

Aand. Dermed er ogsaa den eneste Helbredelse for denne

syndesyge Verden kommet tilbage. For guddommelig Omven-
delse er den eneste Magt, som kan reformere Verden og bringe

Menneskeheden varig Fred og Lykke.

DAAB I VAND.*

Under en venskabelig Diskussion mellem en af Kirkens

Ældster og en lærd protestantisk Præst fremholdt Præsten

fem betydningsfulde Punkter. Han paastod: 1) at Daabens

Form var immateriel; 2) at Daab ikke er nødvendig til Frelse;

3) at Daab ikke er for Syndernes Forladelse; 4) at Daab ikke

er den Ordinance, hvorved et Menneske paatager sig Kristi

Navn; 5) og at det er rigtigt at døbe spæde Børn.

Denne Ptæst er ikke alene om at hævde disse Synsmaader.

Næsten hele den kristne Verden lærer nogle af disse Lær-

domme angaaende den hellige Daabsordinance.

Hvad siger Skriften om disse Ting? Hvad er sand kristen

Daab? Daab er en guddommelig indstiftet Ordinance. Navnet

paa denne Ordinance kommer af det græske »baptizo« og be-

tyder at neddyppe eller nedgrave. Alle de Henvisninger til

Daab, som findes i det nye Testamente, omtaler Daaben som
en Neddyppelse i Vand. (Joh. 3: 5 og Rom. 6: 4—5.)

* Lektie for Præstedømmets tredie Møde i September.
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Da Jesus var blevet døbt, fortælles der, at han »steg straks

op af Vandet«. (Math. 3: 16.) Af dette ser vi ganske tydeligt,

at Jesus blev dyppet ned i Vandet, da han blev døbt. Vi horer,

at Johannes den Dober døbte i Ænon, fordi der var meget

Vand der. (Joh. 3: 23.) Hvorfor var meget Vand nødvendig,

dersom Bestænkelse er Daab? Læs ligeledes Ap. Gern. 16:

33—34 og Ap. Gern. 8: 38.

Daabsordinancen skal symbolisere den store centrale Sand-

hed i den kristne Religion, Jesu Kristi Død, Begravelse og

Opstandelse. Dette ses tydeligt af Rom. 6: 4. »Vi er altsaa be-

gravet med ham ved Daaben til Døden paa det at ligesom

Ki'istus er oprejst fra de Døde ved Faderens Herlighed, saa

skulle og vi vandre i et nyt Levnet.« Ved at blive dyppet ned

i Vandet viser vi vor Frelsers Død og vor Erkendelse af hans

Forsoning for vore Synder. Ved at komme op af Vandet sym-

boliserer vi vor Frelsers Opstandelse og bevidner vor Tro paa

hans Opstandelse. Ved Begravelsen i Vandet dør vi fra Syn-

dens Liv. Ved at komme op af Vandet staar vi op til et nyt

Liv.

Daabsordinancen er Edsaflæggelsen eller Pagten paa Ly-

dighed og Troskab til Jesus Kristus, Kirkens Overhoved.

Denne Sandhed fremgaar tydeligt af den hellige Skrift.

De tre Tusinde, som blev omvendt paa Pinsefestens Dag,

blev Medlenmier af Kirken ved Daab. Paulus sige i Gor.

12: 13, at »vi er jo døbte i en Aand til at være et Legeme.«

Ligeledes siger han i Gal. 3: 27: »Thi I, saa mange som er

døbte til Kristus, have iført Eder Kristus.«

Daaben er ikke blot et Tegn paa vor Taknemlighed. Det er

en levende, frelsende Ordinance. Det er en Ordinance, hvor-

igennem den angrende Synder kan modtage Syndernes For-

ladelse. Om Johannes den Døber læser vi, at »Johannes dobte

i Ørkenen og prædikede Omvendelsens Daab til Syndernes

Forladelse.« Og angaaende Paulus' Daab læser vi: »Og nu
hvad tøver du? Staa op og lad dig døbe og dine Synder af-

tvætte.« (Ap. Gern. 22: 16.)

Den Kendsgerning, at Daaben er for Syndernes Forladelse,

er et tydeligt Bevis for, at spæde Børn ikke bør døbes. De har

ingen Synd og behøver følgelig heller ikke Syndernes For-

ladelse. Desuden bør alle de, som skal døbes, være gamle

nok til at blive belært om alt angaaende Frelse. (Math. 28: 20.)

De maa ogsaa være gamle nok til at tro, at Tro gaar forud for

Daab. Mesteren sagde udtrykkeligt: »Den, som tror og bliver

døbt, skal blive frelst.« (Mark. 16: 16.)



382

Mange Ting viser, at Daaben er absolut nødvendig. Gennem
Daaben paatager vi os Kristi Navn og modtager Syndernes

Forladelse. Vor Frelser erklærede højtideligt, at Daaben var

nødvendig for at opnaa Frelse. Han sagde udtrykkelig til

Nikodemus: »Uden nogen bliver født af Vand og Aand, kan

han ikke indkomme i Guds Rige.« Og endelig er Daaben en

af de evige Retfærdighedslove. Vor Frelser sagde ved sin

Daab: »Tilsted det nu, thi saaledes bør det os at fuldkomme
alt, hvad Ret er.« (Math. 3: 15.)

Naar Daaben bliver administreret af en, der har Myndig-

hed til at handle i Jesu Kristi Navn, er den i Sandhed en le-

vende, frelsende Ordinance. Det er den guddommelige Pagt

paa Lydighed mod Kongernes Konge. Ved Neddyppelsen i

Vandet dør vi Syndens gamle Liv og stadfæster højtideligt for

Verden, at vi gør en Pagt med Kristus om at følge ham. Idet

vi kommer ud af Vandet, bevidner vi Erkendelse af Jesus

Kristus som vor Frelser og viser vor Villighed til at antage

hans Lederskab. Og til Gengæld giver Frelseren os det Vid-

nesbyrd i vore Hjerter, at vore Synder er forladte, og at vi er

anerkendte som hans Børn.

EN RÆKKE BEVISER FOR MORMONS BOGS
SANDHED.*

Der er en Mængde Skriftsteder i Mormons Bog, som paa

en tydelig Maade beviser Bogens Sandhed, samtidig som de

udfylder og tydeliggør Bibelen. Bogen har saaledes en dob-

belt Opgave. Den aabenbarer nye Sandheder, og den bekræf-

ter og forklarer de Sandheder, som Gud tidligere har aaben-

baret i den hellige Bog Bibelen.

Nogle af de mest vidunderlige Skriftsteder findes i Mor-

mons Bog, ikke mindst gælder dette Lærdommene angaaende

Adams Faldi og Hensigten med Menneskenes Eksistens. I

Anden Nephi 2. Kap. læser vi: »Adam faldt, for at Menne-

skene maatte blive til; og Menneskene er til, for at de kunne
nyde Glæde.« Denne Udtalelse er Hovedindholdet af en læn-

gere Udredning, som Profeten Lehi gav angaaende Forsonin-

gen. Det er en Udtalelse, som er af den allerstørste Betydning,

og som i Klarhed og ypperlig Udtryksmaade kan sidestilles

med hvilket som helst Ord fra Bibelen. Og der kunde nævnes
en Mængde andre Eksempler.

* Lektie for Kvindeforeningens første Møde i September.
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Denne Udtalelse omhandler to af Teologiens største Proble-

mer, nemlig Grunden til Adams Fald, og Hensigten med Men-

neskets Eksistens. Disse Paastande, som hævdes her, er al^-

solut originale for Mormons Bog. Det maa selvfølgelig ind-

rømmes, at Menneskets Fald hyppigt omtales i Bibelen. Hi-

storien er fortalt i sin Helhed i forste Mosebog. Paulus om-

taler det hyppigt i sine Taler, og det danner Grundlaget for

hele den kristne Lære om Menneskehedens Forløsning og

Frelse. Men alligevel findes der mærkeligt nok ikke en eneste

direkte, tydelig og bestemt Udtalelse i hele Bibelen om, hvor-

for Adam faldt. Det samme kan siges om den anden Del af

dette Skriftsted. Der findes ikke i hele Bibelen en eneste klar

og tydelig Udtalelse om Hensigten med Menneskets Eksistens.

Disse Paastande om Adams Fald og Menneskets Eksistens

er meget dristige, men en omhyggelig Granskning af Skriften

vil vise, at de er rigtige. Aanderne kunde ikke opnaa den nød-

vendige Fremgang uden gennem Jordelivets Erfaringer, og

Adams Handlemaade gjordie det muligt for dem at opnaa

disse. Denne Opfattelse gør Adam til den menneskelige Races

største jordiske Velgører i Stedet for den største Synder —
saaledes som det i Almindelighed bliver lært.

Lad os O'gsaa sie lidt paa den anden Del af Lehis Udtalelse:

»Menneskene er til, for at de kunne nyde Glæde.« Det gælder

da først at have den rigtige Opfattelse af Ordet »Glæde«. Det

maa ikke forveksles med Fornøjelse, som kun er en forbi-

gaaende Erfaring. Dten Glæde, der omtales i Mormons Bog,

maa ses paa Baggrund af al den Sorg, Smerte og Lidelse, som
findes blandt Menneskene. Det er den Glæde, man føler ved

at have valgt den bedre Del, ved at sejre over det onde. Det

er en Glæde, som kommer fra Bevidstheden om at have kæm-
pet den gode Kamp og have beholdt Troen. Denne Glæde vil

komme gennem Bevidstheden om moralsk, aandelig og fysisk

Styrke, Styrke som er vundet i Kamp. Det er en Glæde, som
kommer til Mennesket, naar det lærer at forstaa nogle af

Universets Mysterier, og det véd, at det er Arving til alle

disse herlige Ting, at det er »Kristi Medarving«. Denne Glæde
fødes med Bevidstheden om selve vor Eksistens og de ube-

grænsede Muligheder, som knytter sig til denne Eksistens, at

vi har Evnen til evig Fremgang og en Gang kan blive Gud lig.

Det er en Glæde, som fødes af Bevidstheden om Intelligens,

Tro, Kundskab, Lys, Sandhed, Barmhjertighed, Retfærdighed,

Kærlighed, Visdom, Herlighed og Magt, »Mennesket er til for

at nyde Glæde«, og denne Glæde er bygget paa og omfatter
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alle disse Ting, som her har været nævnt, og mang^, mange
flere.

Ved en Lejlighed erklærede Profeten Joseph Smith i et

Raad sammen med de tolv Apostler, at Mormons Bog er den

mest korrekte Bog, der findes paa Jorden, og at Menneskene

kan komme nærmere Gud ved at leve efter dens Forskrifter

end ved at følge hvilken som helst anden Bog. Og dette er

blevet bevist mange Gange baade i Fortiden og i vore Dage.

Præsident George Q. Gannon siger i sin Bog »My First

Mission« angaaende Mormons Bog: »Hvis jeg nogensinde følte

mig nedtrykt, ensom eller led af Hjemlængsel, behøvede jeg

blot at søge til Mormons Bog for at faa Trøst, ny Styrke og

aandelig Kraft. Der var næsten ikke en Side, som ikke inde-

holdt Opmuntring for mig. Lad mig derfor anbefale denne

Bog til gammel og ung.« Mange Missionærer kunde bære lig-

nende Vidnesbyrd.

Spørgsmaal.

1. Paa hvilken Maade kan Mormons Bog udfylde Bibelen?

Nævn et Eksempel.

2. Hvad lærer Mormons Bog angaaende vore første Forældre?

3. Hvad lærer Mormons Bog angaaende Livets Hensigt? For-

klar, hvad der her menes med Ordet »Glæde«.

4. Hvorledes kan vi bedst faa Mormons Bogs Aand ind. i vore

Liv?

DE »BESKYTTENDE« FØDEMIDLER.*

I alle Tidsaldre har Mennesket ubevidst udgjort et Labora-

torium for Eksperimenter angaaende Værdien af de forskel-

lige Fødemidler. I visse Perioder og i visse Grupper har det

levet et langt og behageligt Liv. Andre Grupper — f. Eks. de,

som har faret til Sos, eller de, som har levet i overbefolkede

Lande — har lidt usigeligt meget under utilstrækkelig Er-

næring. For nogle faa Generationer siden opdagede nogle Sø-

folk, at de »friske« Fodemidler, særlig Citroner, forebyggede

den frygtede Sygdom Skøi'bug. De vidste ikke hvorfor.

Senere, da Menneskene begyndte at spise hvidt Brød og

desuden fandt ud af, at de Fodemidler, som skulde transpor-

teres over større Strækninger, burde forfines og fabril<behand-

les, er visse andre Sygdomme opstaaet. I Japan f. Eks., hvor

Kosten hovedsageligt bestaar af Ris, viste det sig, at en vis

* Lektie for Kvindeforeningens tredie Møde i September.
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Nervesygdom med paafolgende Lammelse opstod paa samme
Tid, som Folk begyndte at spise den polerede, fabrildjehand-

lede Ris i Stedet for den natmlige. Hvis de i Tide fik de Dele

af Risen, som gik tabt under »Poleringen«, saa kunde Syg-

dommen helbredes. Da begyndte Menneskene at spørge:

»Hvorfor?«, og Videnskabsmændene begyndte at studere disse

Ting meget grundigt for at finde et Svar paa dette Spørgs-

maal.

Resultatet af disse Undersøgelser er, at de Mennesker, som
kun forsøger at leve paa de saakaldte forfinede Fødemidler,

vil være langt mere udsat for Sygdom og for at forkorte deres

Liv end de, der nyder de naturlige Fødemidler, saaledes som

de kommer fra Moder Jord. Disse Fødemidler kan man kalde

»beskyttende« Fodemidler.

Efter de utallige og forskelligartede Eksperimenter, som er

foretaget hele Verden over, véd man i Dag, at de naturlige

Fødemidler indeholder ukendte Stoffer, som er af den aller-

største Betydning for Helbredet, Disse Stoffer kaldes Vita-

miner. Navnet kommer af Vita, der betyder Liv. »Vitaminer er

organiske Stoffer af ukendt Sammensætning, som er absolut

nødvendige i en fuldkommen og sund Kost, for at Legemet

skal fungere normalt. Hidtil har det været umuligt for Kemi-

kere at analysere dem, for de bliver ødelagt ved den alminde-

lige Fremgangsmaade for kemisk Analyse. Skønt de kun er

tilstede i meget smaa Mængder, er de absolut nødvendige for

Vækst og Helbred.«

Man kan tydeligt skelne 5 Vitaminer, og der lader, til at

være andre. For Enkeltheds Skyld kaldes de A, B, C, D og saa

videre. Hvis nogle af dem mangler i Føden i et Tidsrum af

tre eller fire Maaneder, vil alvorlige Sydomme blive Resul-

tatet. Dersom de alle manglede, vilde det medføre Døden i Lø-

bet af kort Tid. Et Vitamin kan ikke erstatte et andet. Alle

maa være tilstede.

En af de vigtigste Omstændigheder ved Vitaminer er, at de

ikke kan frembringes i Legemet og derfor maa skaffes tilveje

i Føden. De fremstilles i Planter, og de Vitaminer, som findes

hos Dyrene, er kommet fra Planteføde. Vegetarianere har en

Fordel fremfor Kodspisere — de faar deres Vitaminer direkte

fra Planterne. Meget faa Fødemidler indeholder alle Vita-

miner. Derfor skal man for Sikkerheds Skyld spise alle Vita-

miner for at holde Legemet i en sund Tilstand.

Vitamin A. Vitamin A kommer hovedsageligt fra grønne

Planter. Det dannes i det grønne Blad under Paavirkning af
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Sollyset. Naar det er tilstede i animalske Fedtstoffer, er det

kommet der igennem Dyrets Føde. Man kan derfor faa dette

værdifulde Vitamin baade fra grønne Blade og fra visse ani-

malske Fedtstoffer. Disse er f. Eks. Torskelevertran, friskt

Smør eller Fløde, det Fedtstof, der findes i Æg, Nyrefedt og

det gule Fedt af Dyrene. Imidlertid har Spinat vist sig at

indeholde tre Gange saa meget Vitamin A som Smør, og

Levertran mange, mange Gange mere. Friskt Smør eller Lever-

tran saa vel som friske Grøntsager — Tomater, Karse og raa

Kaal — er meget paakrævede i Kostholdet. Levertran behøves

for at danne og vedligeholde gode, stærke Tænder, siden det

antageligt indeholder Vitamin D saavel som A. Almindelig

Margarine og Olie, der er fremstillet af Grøntsager, indeholder

det ikke. Animalsk Margarine kan indeholde Vitamin A, men
hvis man spiser Margarine, skal det være garanteret, at den

indeholder dette Vitamin. Hvis noget Fedtstof bliver harskt,

bliver Vitaminet ødelagt. Det samme sker ved Opvarmning.

Derfor skal man for sit Helbreds Skyld spise nogle raa Grønt-

sager hver eneste Dag. Naar Vitamin A mangler, opstaar der

Øjensygdomme, Lungesygdomme og Fordøjelsesbesværlig-

heder.

Vitamin B. Vitamin B var det første Vitamin, der blev op^

daget. Det findes i Klid, tørrede Ærter, Bønner, Lindser, Mel,

som ikke er sigtet, hel Ris, Byg, Havre, Æggeblomme, Nødder,

Løg, Turnips, Gær, frisk Mælk samt Dyrenes Lever, Hjerte,

Nyre, Brissel og Hjerne. Nødder indeholder meget af Vita-

min B og har, i Forhold til deres Næringsværdi, en rimelig

Pris. Vitamin B faas hovedsagelig fra grønne Blade og de

voksende Dele af Planter og Kornarter, særlig i Kimen (som

uheldigvis fjernes unde de fleste Malingsprocesser). Dette Vi-

tamin bliver ikke saa let ødelagt af Varme og Kulde som de

andre, medmindre det bliver kogt med Salt eller Soda. Derfor

maa dette ikke gøres. Dersom Vitamin B absolut ikke er til-

stede i vor Føde, vil Resultatet blive en Inflammation af Ner-

verne og en Svaghed, som kan lede til fuldstændig Lammelse
af Musklerne. Ligeledes vil den normale Vækst hindres.

Spørgsmaal.

1. Hvad menes der med Udtrykket »beskyttende Føde«?

2. Hvorfor maa nogle Fødemidler beskytte os mod andre

Fødemidler?

3. Hvad menes med Udtrykket »Vitaminer«?

4. Hvorledes blev Vitaminerne opdaget?
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5. Fortæl alt, hvad De véd om Vitamin A. Hvad sker, dersom

dette Vitamin mangler?

6. Fortæl det samme om Vitamin B.

7. Bør man vælge den Føde, man synes bedst om, eller den

Føde, ens Legeme behover?

FRA VINTERKVARTERET TIL SALTSØDALEN.*

Tidlig paa Aaret 1847 bekendtgjorde Præsident Brigham
Young »Herrens Ord og Vilje angaaende Israels Lejre paa de-

res Rejser mod Vesten«, Denne Aabenbaring indeholder In-

struktioner om at lede de Hellige til Klippebjergene. Den 7.

April 1847 forlod det første Selskab Vinterkvarteret for at søge

efter et andet Zion og Indsamlingssted. Der var kun tre Kvin-

der med dem. Deres Navne var Clara Decker Young, Harriet

Wheeler Young og Ellen Sanders Kimball.

Dette første Selskab bestod af 143 Mænd samt de oven-

nævnte Kvinder og to Born. Herren havde samlet disse tro-

faste, oprigtige Sjæle fra alle Nationer. Harriet Wheeler

Young var Lorenzo D. Youngs Hustru, og hendes Datter Clara

var Brigham Youngs Hustru. De var begge af den bedste Type
Ny-England-Kvinder og var til stor Velsignelse for alle de

andre Pionerer. Ellen Sanders Kimball, en modig og trofast

Forkæmper for Evangeliet, er født i 1834 i Tinn i Telemarken,

Norge. Familien emigrerede til Amerika i 1837, da Ellen var

13 Aar gammel. Hun sluttede sig til Kirken i 1842 og blev i

1846 Heber C. Kimballs Hustru. Hun var kun 23 Aar gammel,

da hun modigt begyndte paa denne farefulde Rejse over Slet-

terne. Søster Kimball og Hans Christian Hansen var de eneste

Skandinaver i dette forste Selskab.

Medens de var paa Sletterne, blev der daglig gjort astro-

nomiske Observationer. Afstandene blev beregnet ved Hjælp
af et Odometer, og utallige Meddelelser og Instruktioner til de

efterfølgende Selskaber blev i de saakaldte »Ørken-Postkon-

torer«, som bestod af blegnede Boffelknogler. 1 Aarevis be-

nyttede Pionererne disse »Ben-Postkontorer«, som var be-

skrevne med Meddelelser, der blev læst med Glæde af dem,

der fulgte efter i deres Spor.

Brigham Young var en kærlig Fader for alle, som var med.

Han underviste dem i de mest elementære Ting, der hørte

Lejrlivet til. Med stor Omhu sørgede han for Kvindernes og

* Lektie for Kvindeforeningens fjerde Mode i September.
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Børnenes Velvære og Sikkerhed. Han lærte dem, hvorledes de

bedst kunde tilberede Føde ved Hjælp af de ringe Midler, de

havde til deres Raadighed, og var i eet og alt som en Fader

for dem alle.

I Vinterkvarteret forsøgte enhver Familie paa enhver mulig

Maade at skaffe tilveje de tilstrækkelige Midler til at føre dem
til deres nye Hjem i Bjergene. Søster Mary Ann Stearns Win-
ters siger om denne Tid:

»Alle vore Anstrengelser gik ud paa at forberede os til vor

Rejse til den store Saltsødal. Vi havde ingen Idé om, hvor-

ledes vi skulde være i Stand til at foretage denne Rejse, men
der blev fortalt os, at vi alle skulde være rede, saa vilde Her-

ren hjælpe dem, naar de alle havde gjort alt, hvad de kunde.

Der var ikke den allerringeste Chance til, at vi skulde blive

i Stand til at gøre Rejsen. Hvad vi behøvede, var en Vogn,

Okser og Ptoviant nok til tre Maaneder og desuden en Mand
til at køre Okserne, og h^vor alt dette skulde komme fra, var

et Mysterium for os.«

Imidlertid blev alle disse Ting skaffet tilveje paa den mest

vidunderlige Maade.

Der fortælles om Eliza F. Wells, at hendes Fader ikke var

i Stand til at skaffe en Mand til at køre sin anden Oksevogn,

saa Eliza, som kun var 22 Aar gammel og aldrig havde kørt

med en Okse før, paatog sig modigt dette Arbejde. Man kan

tænke sig denne lange Række af Vogne, der lig en Snog

snoede sig frem over de endeløse Sletter. Varmen var for-

færdelig. Mændene faldt undertiden paa Vejkanten og raabte

efter Vand, og Kvinderne ilede hen til dem for at væde deres

Læber med de Par Draaber Vand, de kunde undvære. Ofte

passerede de de hensmuldrede Ben af en Okse eller en Ko og

undertiden en ensom Grav, der talte sit tydelige og sørgelige

Sprog.

Margaret, Jedediah M. Grants Datter, blev spist af Ulve.

Hun kom for langt bort fra Lejren og blev grebet af disse

sultne Dyr. Rebecca Winters forlod Vinterkvarteret med den

sikre Forudfølelse, at hun ikke vilde opleve at komme til

»Dalen«. Da de var kommet halvvejs, opstod der Kolera i

Lejren. En Morgen kom hun ind i Hospitalsteltet lige i det

Øjeblik en af hendes kære Venner udaandede under store

Smerter. Hendes følsomme Natur kunde ikke taale dette

Schok,, og hun blev syg og døde kort efter. De havde ingen

Kiste at lægge hende i. De gravede en dyb Grav og satte en

Seng derned. Og efter at hendes Legeme var blevet varsomt
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indhyllet i noget Slof, blev det lagt derned. De faa Træ-

brædder, der kunde undværes, blev taget fra en Vogn og lagt

over Sengen, og Graven blev lukket. De havde intet Middel

til at afmærke hendes sidste Hvilested, men i Nærheden fandt

de en ødelagt Vogn, hvorfra de tog en Jernring. Paa denne

indgraverede de Rebecca Winters Navn. Derpaa blev den delt

i lo, og Stykkerne sal som en Bue over Graven, Næsten 50 Aar
senere blev Graven opdaget af nogle Jernbanearbejdere. Den
er senere blevet en Helligdom for dem, der vil hædre disse

ædle Pionerkvinder, som gav alt for deres Samvittigheds

Skyld.

Naar Forholdene syntes for triste, plejede Pionererne at

samles og opmuntre og inspirere hverandre med Salmer og

glade Sange. Der fortælles, at Brigham Young en Dag sagde

til sin Ven William Clayton: »Broder William, skriv os en

Salme; noget som kan trøste og opmuntre Folket paa denne

lange og vanskelige Rejse.« I Løbet af nogle faa Timer kom
Broder Glayton tilbage med den inspirerende Salme: »Kom
Hellige, fremad og frygter ej«.

Spørgsniaal.

1. Fortæl om de første Pionerers Færd til Saltsodalen. Fortæl,

hvad De véd om de Kvinder, der ledsagede dem.

2. Hvilken Rolle spillede Sostrene med Hensyn til disse Fær-

ders heldige Udfald?

3. Hvad er el »Ben-Poslkonlor«?

4. Hvorledes optraadte Brigham Young i denne Tid?

5. Hvad blev der gjort for at opmuntre de Hellige? Lykkedes

det dem?
6. Syng til Afslutning »Kom Hellige«. Fortæl, hvorledes den

blev skrevet.

PRÆSTEDØMMET

KREDSLÆRERNES LEKTIE FOR SEPTEMBER.

Niende Trosartikel.

Vi tro alt, som Gud har aabenharel, og det, som han nu
aabenbarer; og vi tro, at han endnu vil aatenbare mange
store og viglige Ting, henhørende til Guds Rige.

Der er vel intet, der sætter et skarpere Skel mellem Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige og de andre Kirker i
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Verden i Dag end Læren om Aabenbaring. De allerfleste Re-

ligionssaniftind paa Jorden i Dag er enige om, at der har

været Aabenbaring en Gang, og at den en Gang har været

nødvendig. De Sidste Dages Hellige tror, at Bibelen taler

Sandhed, naar den siger, at Aabenbaring har været og altid

vil være nødvendig. Skulde vel Herren forandre sig? Bibelen

er fuld af Forjættelser om, at Aabenbaring vil fortsætte, og

vi som Sidste Dages Hellige véd, at mange af disse Profetier

er gaaet i Opfyldelse i disse sidste Dage og fremdeles vil ved-

blive at gaa i Opf3ddelse. Da Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige er den eneste Kirke, som følger Bibelens Lærdom i

denne Henseende, er det indlysende, at den maa være den

eneste sande Kirke paa Jorden i Dag.

;:
DEN KVINDELIGE HJÆLPEFORENING

|

Valgsproget 1930.

Vi stræber efter en større Paaskønnelse af vort Jubilæums-

aar ved at søge efter andres gode Sider.

KREDSLÆRERINDERNES LEKTIE FOR SEPTEMBER.
Glæde over andres Fremgang.

Der er et gammelt Ord, der siger, at man skal »græde med
de sorgende og le med de glade«. Dette er ikke altid saa let.

De fleste Mennesker har let nok for at gøre det første, men
det andet falder ikke altid saa naturligt. Det store Kærligheds-

bud, som siger, at vi skal elske vor Næste som os selv, skulde

gøre det til den naturligste Ting af Verden, at vi glædede os

over andres Fremgang. Der er noget, der hedder Misundelse,

som undertiden truer med at ødelægge og kvæle alt det, der

hedder sand Næstekærlighed. Hvis vor Næste staar langt til-

bage for os, kan vi maaske til en vis Grad glæde os over hans

Fremgang, men saa snart han begynder at komme paa lige

Fod med os; begynder vi at blive bange. Og gaar han forbi

os og maaske langt forbi os, slaar Misundelsen ud i lys Lue.

Og denne Misundelse gør det helt umuligt for os at føle den

Glæde, vi skulde føle over andres Fremgang. Lad os huske,

at Misundelse over andres Fremgang skader ikke andre, men
kun os selv. Den dræber vor Glæde og vor Kærlighed, og den

hindrer vor egen Fremgang. Søstre, lad os elske hverandre,

lad os glæde os med hverandre og lad os sejre over Misundel-
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sen. Da bliver vi gode og lykkelige Mennesker, da vandrer vi

i Mesterens Fodspor.

UNGDOMSFORENINGERNE

Valgsproget 1929—30.

I dette Jubilæumsaar stræber vi efter den mest fuldkomne

Udvikling gennem personlig Renhed og Lydighed mod alle

de Sidste Dages Helliges Idealer,

VIDENSKABENS HELTE — AGASSIZ.

De, som kendte Agassiz bedst, siger, at han vilde være blevet

en stor Mand, ligegyldig hvilken Livsstilling han havde ofret

sig for. Sandsynligvis stemmer dette for de fleste store Mænds
Vedkommende. De Egenskaber, som Agassiz i rigt Maal ejede,

nemlig Flid, Ærlighed, Arbejdsglæde, Ydmyghed og Stor-

sindethed, vilde have gjort ham til en betydelig Mand uanset

Arbejde.

Jean Louis Rudolph Agassiz blev fodt den 28. Maj 1807 i

Landsbyen Motier, Schweiz. Hans Fader, Louis Rudolph
Agassiz, var Præst, og hans Moder, Rose Mayer, var Læge-

datter. Den maleriske Beliggenhed af hans Hjem oppe i Al-

perne vakte tidlig hans Opmærksomhed for det skønne i hans

Omgivelser. Dette, i Forbindelse med hans Moders kloge Un-
dervisning, gav ham et enestaaende Kendskab til Naturen og

fyldte ham med et inderligt Ønske om at faa Lov til at studere

Naturverdenens Love.

Til han var 10 Aar, blev han undervist af sine Forældre.

Siden studerede han i Bienne, Ziirich, Heidelberg og Munich,

Hans Interesse for Videnskab voksede fra Dag til Dag. Skønt

han studerede Medicin, var dog Naturvidenskab hans Hoved-

interesse, og tilslut bestemte han sig til at blive Professor i

denne Videnskab.

Snait var han kendt over hele Europa som en dygtig Viden-

skabsmand. Han brugte alle sine Penge til at udgive sine

videnskabelige Skrifter, hvoraf hans Bog om de fossile Fisk

var den mest bemærkelsesværdige. Agassiz maatte kæmpe
mege t med finansielle Vanskeligheder. Men han modtog

megen Opmuntring og en Del finansiel Hjælp fra Videnskabs-

mændene Cuvier og von Humboldt.

I 1832 blev han Professor i Naturhistorie i Neuchatel nær

hans gamle Hjem. Senere blev han ogsaa tilbudt et Professo-
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rat i Heidelberg, men afslog. 14 Aar senere kom han til Ame-
rika. Det var kun hans Mening at opholde sig der en kort Tid.

Men Omstændighederne gjorde, at han aldrig kom til at vende

tilbage. Han blev tilbudt et Professorat ved Harward Uni-

versitet, og siden var han knyttet til dette Universitet til sin

Dod 1873. Men desuden var han beskæftiget med en Mængde
andre videnskabelige Foretagender. Bl. a. ledede han mange
videnskabelige Ekspeditioner for at samle Materialer til sit

store Museum for sammenlignende Zoologi.

Omend hans videnskabelige Opdagelser er meget betyde-

lige, saa er dog hans største Mision den, at han opvakte en le-

vende Interesse for Videnkaben hos de unge Mænd, han havde

med at gore. Agassiz tilbad sit Arbejde. Han traadte ind i sit

Laboratorium, som om det var i en Kirke. Han var en stadig

Inspiration for sine Studenter.

Han hævdede stærkt Frihed for alle videnskabelige Arbej-

dere. Han viste selv Tolerance mod alle og ventede det samme
igen. Flere Gange havde han Anledning til at gøre sin Viden-

skab om i Penge, men han sagde altid, at han ikke havde

Tid til at tjene Penge. Hans Arbejde var saa vidunderligt, og

de, som beskæftigede sig med det, var saa f'aa, at han ikke

havde Tid til at forlade sin Post selv for en kortere Tid.

Agassiz' Verdensfilosofi er i Korthed følgende: »Alle Kends-

gerninger forkynder hojWdt, at der er en Gud, som vi kender,

tilbeder og elsker. Og Naturhistorien maa med Tiden blive

Analysen af Skaberens Tanker, saaledes om de fremgaar af

Plante- og Dyreriget.«

Er det noget Under, at denne Mand var i Stand til at op-

dage saa mange af Naturens Hemmeligheder, og at han ud-

øvede en saa mægtig Indflydelse paa Menneskenes Hjerter?

Spørgsmaal.

1. Hvorledes fik Agassiz' Børneaar Betydning for hans frem-

tidige Kariere?

2. Nævn hans fremtrædende Egenskaber.

3. Nævn hans Idealer.

4. Hvordan tror De, hans Religiøsitet paavirkede hans Ar-

bejde?

5. Nævn de betydeligste Ting, han udførte.
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